Агентский договор

	Дата:  «____»_____________________20____г.

_________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем  «Агент», с одной стороны, и, ______________________________, именуемое в дальнейшем «Принципал» в лице _______________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

Терминология договора

Клиент – лицо, приобретающее с помощью Агента услуги Принципала.

Гостевой Дом __________________ (коммерческое название _______________________) – средство размещения, в котором Принципал предоставляет Клиенту услуги временного размещения и проживания по адресу: __________________________________________________________________________________________________ - объект жилой недвижимости (технический паспорт на жилой дом _____________, выдан ___________________________________, дата ______________, инвентарный номер ________________), используемый в качестве объекта для временного размещения и проживания физических лиц
Предмет Договора

1.1. По данному договору Агент обязуется за Вознаграждение совершать по поручению Принципала юридические и иные действия по продаже услуг Принципала.

1.2. Обязанности за взимание оплаты приобретаемых у Принципала Клиентом услуг, берет на себя Принципал.
1.3. Агент предоставляет Клиенту от имени Принципала информационные услуги.
1.4. Агент вправе заключать субагентские договоры, заключение которых не повлечет за собой увеличение агентского Вознаграждения за выполнения обязательств по настоящему Договору.

1.5. Подтверждением совершения Агентом действий, предусмотренных п. 1.1. настоящего Договора является Заявка Агента, направленная посредством факсимильной или электронной связи в адрес Принципала, указанный  в п. 4.5 настоящего Договора.

1.6. Поручение считается исполненным Агентом, если результатом направления Агентом Клиентов в соответствии с п. 1.3. настоящего Договора, явилось приобретение Клиентом услуг Принципала.

1.7. Порядок направления Заявки, предусмотренной п.1.5. настоящего Договора, а также правила предоставления услуг Принципалом Клиенту согласовывается Сторонами в разделе 4 настоящего Договора.

2 Обязанности Агента:

2.1. Осуществлять поиск Клиентов с целью реализации услуг Принципала.

2.2. Ознакомить Клиента с условиями предоставления услуг Принципала.

2.3. Своевременно передавать  Принципалу заявки Клиента на бронирование.

2.4. После подтверждения заявки Клиента Принципалом предоставить Принципалу все контактные данные Клиента.

2.5. Своевременно оповещать Принципала  о всех изменениях статуса заявки Клиента, полученных от Клиента  в адрес Агента. ( Заявка Клиента может иметь следующий статус:

· Подтверждена

· Отказано

· Аннулирована

· Внесены изменения)

3      Обязанности Принципала:

3.1. Предоставить Агенту всю информацию, необходимую для исполнения поручения, предусмотренного п. 1.1. настоящего Договора

3.2. Принять от Агента все полученное от Клиентов по Договору.

3.3. Своевременно оповещать Агента  о всех изменениях статуса заявки Клиента, , полученных от Клиента  в адрес Принципала.
3.4. Принять от Клиента плату за услуги Принципала, приобретенные через Агента.
3.5. Своевременно выплачивать вознаграждение Агенту согласно п. 6.1-6.3 настоящего Договора.

3.6. При изменении условий оказания гостиничных услуг, Принципал обязуется известить Агента о таких изменениях не менее, чем за 10 дней до момента вступления этих условий в силу.

3.7. Предоставить Клиенту номер (спальное помещение) в Гостевом Доме «Атланта» согласно стоимости, по которой он был забронирован, даже если стоимость проживания в номерах подобной категории была изменена Принципалом к моменту заселения Клиента в Гостевой Дом _______________________
3.8. В случае, если Принципал не имеет возможности предоставить Клиенту забронированный номер, Принципал должен предоставить Клиенту номер более высшей категории по стоимости забронированного номера или обеспечить проживание в другом средстве размещения, по категории не ниже забронированной.

4 Порядок направления Заявки Агентом.

4.1. Форма Заявки Агента на размещение Клиента в Гостевом Доме ______________, предусмотренная п. 4.1 настоящего Договора согласовывается Сторонами в Приложении 2 к настоящему Договору.

4.2. Заявка направляется Агентом посредством факсимильной связи или электронной почты, позволяющей зафиксировать факт отправки и получения информации (документов) Сторонами.

4.3. Агент вправе передать Заявку Принципалу в устной форме по телефону,  она должна быть продублирована посредством факсимильной связи или электронной почты в течение 2-х часов после получения Агентом от Принципала подтверждения возможности предоставления услуг Клиенту.

4.4.В случае невыполнения Агентом требований, установленных п. 4.3 настоящего Договора, устная заявка может аннулироваться.

4.5. Заявки на размещение Клиентов в Гостевом Доме _____________ направляются  Агентом посредством электронной почты на e-mail: _________________ или по факсу: _______________, справочные тел: __________________________________________.
4.6.
Заявки Агента на размещение должны содержать данные о:

-   количестве Клиентов;

-   сроках их пребывания;

-   времени заезда и выезда;

-   типе и количестве номеров;

-   иная информация, необходимая для организации встречи Клиента.

В заявке на размещение необходима ссылка на договор с тем,  чтобы  Принципал  предоставил  проживание по ценам, указанным в Приложении 1  к настоящему Договору.

4.7.
При аннулировании или изменении заявки Стороны должны информировать друг друга  письменно ( е-майл, факс) .
4.9. Принципал вправе отказаться от принятия направленной Агентом Заявки в случае невозможности ее исполнения. При этом Принципал направляет Агенту уведомление о невозможности оказания услуг Клиенту с указанием причин.

6. Порядок расчетов и размер Вознаграждения Агента.

6.1. Размер вознаграждения Агента составляет 10% от общей суммы, полученной Принципалом от Клиентов в соответствии с ценами на услуги Принципала, указанными в Приложении №1 к настоящему Договору. Размер вознаграждения Агента может быть увеличен Принципалом в зависимости от загруженности номерного фонда Гостевого Дома _____________ и/или в период действия специальных акций при подтверждении заявки Агента, направленной Принципалу по правилам, предусмотренным п. 4.2 настоящего договора. Повышенный размер вознаграждения подтверждается Принципалом только на текущее бронирование и не распространяется на последующие бронирования Агентом номеров Гостевого Дома _____________________
6.2. Отчетный период – с 1 по последнее число соответствующего месяца.

6.3.В течение 7 (семи) рабочих дней по окончании Отчетного периода, между Агентом  и Принципалом производятся сверка отчетов. В течении 9 (девяти) рабочих дней по окончании Отчетного периода Принципал должен перечислить на счет Агента, денежное вознаграждение за все реализованные бронирования Клиентов в Отчетном периоде, согласно тарифу указанному в п. 6.1.
6.4. В случае нарушения сроков выплаты (п.6.3) Принципалом вознаграждения  Агенту  с суммы задолженности начисляется пеня из расчета 0,5% в день.
7.
 Порядок разрешения споров.

7.1. Все споры и разногласия между сторонами, возникающие в ходе исполнения настоящего Договора, разрешаются сторонами путем переговоров.

7.2. В случае не урегулирования споров путем переговоров, стороны передадут его на рассмотрение суда в соответствии с законодательством РФ.

7.3. Положения, не урегулированные настоящим Договором, регулируются положениями действующего законодательства РФ.

8.
Порядок изменения и расторжения Договора.

8.1.
Все приложения, изменения или дополнения к настоящему Договору действительны, если они совершены в письменной форме за подписями уполномоченных лиц обеих Сторон по настоящему Договору.

8.2.
Стороны вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке с письменным уведомлением другой Стороны не менее чем за 1 месяца. В течение этого срока Стороны обязаны произвести все взаиморасчеты. Окончание срока действия настоящего Договора или его расторжение не освобождает Стороны от обязательств по его исполнению и ответственности за его нарушение.

9.
Действие непреодолимой силы.

9.1.
Ни одна сторона не несет ответственности перед другой стороной за задержку или невыполнение обязательств, обусловленных обстоятельствами непреодолимой силы, возникшими помимо воли и желания сторон и которые нельзя было предвидеть или избежать, включая объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, и также землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия.

9.2.
К вышеперечисленным обстоятельствам не относятся нарушения обязательств со стороны контрагентов, отсутствие у должника необходимых денежных средств, отсутствие разрешений или одобрений, необходимых для исполнения договора, лицензий и иных разрешений на осуществление видов деятельности или совершение действий и иные неблагоприятные факторы хозяйственной деятельности и производственные трудности.

9.3.
Сторона, которая не может исполнить свои обязательства вследствие действия непреодолимой силы, обязана немедленно известить другую сторону об указанных обстоятельствах. В связи с возникшими обстоятельствами непреодолимой силы стороны должны подписать протокол о прекращении действия настоящего Договора, либо согласовать совместные действия по преодолению неблагоприятных последствий указанных обстоятельств.

10.            Срок действия Договора.

10.1.
Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания и действует в течении года.
10.2.
Договор автоматически пролонгируется на следующий календарный год, если ни одна из Сторон не заявит о его расторжении за 1 месяц до даты прекращения действия Договора.

10.3.
Счет, акт и другие документы, подписанные руководителем и главным бухгалтером Стороны, заверенные печатью и переданные противоположной Стороне посредством факсимильной связи (телефаксом), признаются сторонами полноценными юридическими документами.

11. Юридические адреса сторон

	Принципал:

______________________________________________
	Агент:

_____________________________

______________________________ ________________